

Số: 95 /KH-NGT

Tân Hòa, ngày 28 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Kỳ thi “Chọn học sinh giỏi lớp 8” cấp trường năm học 2025 – 2026

Căn cứ Kế hoạch số 283/KH-NGT ngày 11 tháng 9 năm 2025 của Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều về Kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2025 – 2026,

Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ thi “Học sinh giỏi lớp 8” cấp trường năm học 2025 – 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm chọn lọc và tuyên dương những học sinh đạt thành tích xuất sắc trong việc học tập các môn học.

- Góp phần động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho thành phố và đất nước.

- Đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

#### II. NỘI DUNG THI

##### 1. Đối tượng dự thi

Học sinh lớp 8 trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều trong năm học 2025 – 2026 có đủ các điều kiện sau:

- Xếp loại kết quả rèn luyện và kết quả học tập của năm học 2024 – 2025 từ giỏi trở lên.

- Điểm trung bình môn cả năm của môn dự thi đạt từ 8,5 trở lên.

##### 2. Nội dung thi

Chương trình lớp 6,7, 8 thuộc Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, theo định hướng đánh giá năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh.

##### 3. Các môn thi, thời gian làm bài thi

3.1. Thời gian làm bài thi: 120 phút.

##### 3.2. Các môn thi:

- Ngữ văn, Toán, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Tiếng Anh, Công nghệ (định hướng nông nghiệp), Công nghệ (định hướng công nghiệp), Tin học.

- Đối với các môn có dưới 06 học sinh đăng ký thi: nhà trường không tổ chức thi và tổ chức xét tuyển để chọn thành lập đội tuyển cấp trường.

### 3.3. Hình thức thi:

- Thi viết đối với các môn Ngữ văn, Toán, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Tiếng Anh, Công nghệ. Trong đó:

+ **Môn tiếng Anh:** có phần thi nghe

+ **Môn Khoa học tự nhiên:** học sinh được lựa chọn 01 trong 03 mạch kiến thức: Chất và sự biến đổi của chất; Năng lượng và sự biến đổi; Vật sống.

+ **Môn Lịch sử và Địa lí:** học sinh được lựa chọn 01 trong 02 phân môn: Lịch sử, Địa lí.

- Thi lập trình trên máy vi tính: môn Tin học.

4. Thang điểm: 20 điểm/môn thi

## III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

### 1. Thời gian, địa điểm tổ chức thi:

- **Thời gian tổ chức thi:** 7g30, Thứ Bảy, ngày 23 tháng 5 năm 2026.

- **Địa điểm thi:** Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều.

### 2. Ban soạn thảo đề thi, ban coi thi

- Thành phần, thời gian và địa điểm: thực hiện theo Quyết định của Hiệu trưởng trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều.

- Giáo viên coi thi có mặt lúc 13g30 ngày 19 tháng 5 năm 2026 tại Phòng Phó Hiệu trưởng.

### 3. Ban chấm thi:

- **Thời gian chấm thi:** Từ ngày 20 tháng 5 đến 28 tháng 5 năm 2026.

- **Địa điểm:** Trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều.

- **Thành phần Ban chấm thi:** theo Quyết định của Hiệu trưởng trường trung học cơ sở Nguyễn Gia Thiều.

## IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 28 tháng 4 năm 2026: Ban hành và triển khai kế hoạch đến toàn thể CB-GV, học sinh và CMHS khối 8 nhà trường.

- Từ ngày 29/4/2026 đến ngày 13/5/2026: Học sinh đăng ký thi sinh dự thi (theo mẫu đính kèm) và đăng ký trực tuyến theo đường dẫn: <https://forms.gle/Mt9hBTcu62KRBGkc9>

- Ngày 14 tháng 5 năm 2026:

+ Tổng hợp và công bố danh sách học sinh đăng kí dự thi;

+ Ban hành Quyết định thành lập Ban ra đề, in sao đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi.

- Từ ngày 15/5/2026 đến ngày 21/5/2026: Ban ra đề, in sao đề thực hiện nhiệm vụ.

- Ngày 22/5/2026: Chuẩn bị cơ sở vật chất cho điểm thi.

- Ngày 23/5/2026: Tổ chức Kỳ thi.

- Ngày 28/5/2026: Ban chấm thi thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định.

- Từ ngày 29/5/2026 đến ngày 08/6/2026: Công bố kết quả kỳ thi.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban lãnh đạo

- Ban hành kế hoạch và triển khai kế hoạch đến Tổ trưởng bộ môn, học sinh và CMHS khối 8 của nhà trường; ban hành Quyết định thành lập Ban ra đề thi, in sao đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, rà soát số lượng phòng thi, kiểm tra điều kiện hoạt động của các phòng thi, phòng máy vi tính, đảm bảo đủ điều kiện phục vụ công tác tổ chức coi thi và chấm thi.

- Tổng hợp danh sách thí sinh dự thi và kiểm tra điều kiện dự thi của các thí sinh.

- Dự trù kinh phí và quyết toán tổ chức cuộc thi, kinh phí khen thưởng học sinh đạt giải.

### 2. Tổ bộ môn và Giáo viên

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi và khuyến khích, động viên học sinh đăng ký dự thi đảm bảo đúng đối tượng dự thi, thông tin học sinh chính xác, thực hiện nghiêm túc và đúng thời hạn đăng ký.

- Giáo viên tham gia Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi và Ban chấm thi: đảm bảo cử đúng thành phần theo điều động của nhà trường.

## VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ

- Giáo viên ra đề thi: 10 người x 150.000 đồng x 2 ngày = 3.000.000 đồng.

- Giáo viên coi thi, kỹ thuật viên: 16 người x 150.000 đồng = 2.400.000 đồng.

- Giáo viên chấm thi: 20 người x 150.000 đồng = 3.000.000 đồng

**TỔNG CỘNG: 8.400.000 đồng**

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ thi “Chọn sinh giỏi lớp 8” cấp trường năm học 2025 – 2026 của Trường THCS Nguyễn Gia Thiều, đề nghị giáo viên và học sinh và các bộ phận có liên quan thực hiện theo đúng tiến độ./.

### Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo;
- Ban đại diện Cha mẹ học sinh;
- Toàn thể giáo viên, nhân viên và HS trường;
- Lưu: VT, PHT.

